
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019
                   

www.buritama.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Buritama garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.buritama.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

E X P E D IE N T E
O Diário Oficial do Município de Buritama, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Buritama 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.buritama.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
Mu n i c í p i o  d e  B u r i t a m a
CNPJ 44.435.121/0001-31
Av. Frei Marcelo Manilia, 700
Telefone: (18) 3691-9200
Site: www.buritama.sp.gov.br
Diário: imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B u r i t a m a
CNPJ 51.102.341/0001-09
Avenida Benedito Alves Rangel, 1500
Telefone: (18) 3691-3182 | (18) 3691-2247
Site: www.buritama.sp.leg.br

In s t i t u t o  d e  P r e v i d ê n c i a  Mu n i c i p a l  d e  B u r i t a m a
CNPJ 59.764.258/0001-07
Rua Joaquim Pereira Rosa, 427
Telefone: (18) 3691-1879
Site: www.ipremburitama.sp.gov.br

Se r v i ç o  A u t ô n o m o  d e  Ág u a ,  E s g o t o  e  Me i o  A m b i e n t e  
d o  Mu n i c í p i o  d e  B u r i t a m a
CNPJ 08.046.438/0001-12
Rua Capitão Vicente Gonçalves, 434
Site: www.saaemb.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Aviso de Licitação 2 ................................................................ 
Extrato 3 ................................................................................. 

Outros Atos 4 .............................................................................. 

Poder Legislativo 5 ........................................................................... 
Atos Legislativos 5 ..................................................................... 

Pauta das Sessões 5 ............................................................... 

IPREM - Instituto de Previdência Municipal 6 ............................... 
Licitações e Contratos 6 ............................................................ 

Aditivos / Aditamentos / Supressões 6 .................................... 

Sexta-feira, 14 de junho de 2024                                                  Ano VI | Edição nº 1170                                                                      Página 1 de 7

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

U
R

IT
A

M
A

 (
C

N
P

J 
44

43
51

21
00

01
31

) 
em

 1
4/

06
/2

02
4 

às
 1

6:
46

:2
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
df

d-
9d

da
-e

21
1-

bb
4c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano VI | Edição nº 1170 Página 2 de 7

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 14/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 33/2024

O GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA TORNA
PÚBLICO  A  ABERTURA  DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO,
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N°. 14/2024, COM
JULGAMENTO  PELO  MENOR  PREÇO  GLOBAL,
OBJETIVANDO  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  PARA
REFORMA  E  RECOMPOSIÇÃO  DE  ESTRUTURA  DA
ARQUIBANCADA  DO  ESTÁDIO  MUNICIPAL  “CARLOS
GUERBACH”,  DE  ACORDO  COM  OS  TERMOS,
CONDIÇÕES,  QUANTIDADES  E  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DO EDITAL DE LICITAÇÃO E DE SEUS
ANEXOS. A SESSÃO PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO TERÁ
INÍCIO EM 02 DE JULHO DE 2024 ÀS 09H00MIN. DO
HORÁRIO  OFICIAL  DE  BRASILIA-  D.F,  SERÁ
REALIZADA  POR  INTERMÉDIO  DO  SISTEMA
ELETRÔNICO  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATAÇÕES
DENOMINADO  “COMPRASNET”,  NO  SEGUINTE
ENDEREÇO  ELETRÔNICO:  COMPRASNET.GOV.BR.  O
EDITAL  COMPLETO,  BEM  COMO,  DEMAIS  INFORMAÇÕES
REFERENTES AO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO,  PODERÃO
SER OBTIDAS PESSOALMENTE JUNTO AO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL  DE  COMPRAS,  LICITAÇÃO  E  GESTÃO  DE
CONTRATOS,  NO  HORÁRIO  DAS  08H00MIN.  ÀS
12H00MIN.  E DAS 14H00MIN.  ÀS 17H00MIN.  OU POR
TELEFONE,  ATRAVÉS  DOS  N°S.  (18)  3190-1287  OU
ATRAVÉS  DOS  SEGUINTES  ENDEREÇOS  ELETRÔNICOS:
https://buritama.sp.gov.br/site2/  -  (LICITAÇÃO  -
EDITAIS – TIPO: PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA N°.
14/2024),  DIRETAMENTE  ATRAVÉS  DO  LINK:
http://docs.buritama.sp.gov.br/public/licitacaop E NA
P L A T A F O R M A  E L E T R Ô N I C A :
https:/ /www.gov.br/pncp/pt-br  .

BURITAMA-S.P, 13 DE JUNHO DE 2024
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL
...........................................................................................................

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 09/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 19/2024

O GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA TORNA
PÚBLICO A REABERTURA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO,
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N°. 09/2024, COM
JULGAMENTO  PELO  MENOR  PREÇO  GLOBAL  (LOTE
ÚNICO), OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  LINK  DE
INTERNET  DEDICADO  VIA  FIBRA  ÓPTICA  COM

FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  E  SERVIÇOS,  PARA
SUPRIR  AS  NECESSIDADES  DE  CONECTIVIDADE  E
COMUNICAÇÃO DE DADOS E IMAGENS DO MUNICÍPIO
DE BURITAMA – SÃO PAULO, DE ACORDO COM OS
T E R M O S ,  C O N D I Ç Õ E S ,  Q U A N T I D A D E S  E
ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  DO  EDITAL  DE
LICITAÇÃO  E  DE  SEUS  ANEXOS.  A  NOVA  DATA  DA
SESSÃO PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO SERÁ EM 03 DE
JULHO DE 2024 ÀS 09H00MIN. DO HORÁRIO OFICIAL
DE BRASILIA- D.F, SERÁ REALIZADA POR INTERMÉDIO
DO  SISTEMA  ELETRÔNICO  DE  LICITAÇÕES  E
CONTRATAÇÕES DENOMINADO “COMPRASNET”,  NO
S E G U I N T E  E N D E R E Ç O  E L E T R Ô N I C O :
COMPRASNET.GOV.BR.  O  EDITAL  COMPLETO,  BEM
COMO,  DEMAIS  INFORMAÇÕES  REFERENTES  AO
PROCEDIMENTO  LICITATÓRIO,  PODERÃO  SER  OBTIDAS
PESSOALMENTE JUNTO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
COMPRAS,  LICITAÇÃO  E  GESTÃO  DE  CONTRATOS,  NO
HORÁRIO  DAS  08H00MIN.  ÀS  12H00MIN.  E  DAS
14H00MIN. ÀS 17H00MIN. OU POR TELEFONE, ATRAVÉS
DOS N°S. (18) 3190-1287 OU ATRAVÉS DOS SEGUINTES
E N D E R E Ç O S  E L E T R Ô N I C O S :
https://buritama.sp.gov.br/site2/  -  (LICITAÇÃO  -
EDITAIS – TIPO: PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA N°.
09/2024),  DIRETAMENTE  ATRAVÉS  DO  LINK:
http://docs.buritama.sp.gov.br/public/licitacaop E NA
P L A T A F O R M A  E L E T R Ô N I C A :
https:/ /www.gov.br/pncp/pt-br  .

BURITAMA-S.P, 13 DE JUNHO DE 2024
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL
...........................................................................................................

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA NA FORMA ELETRÔNICA N°. 07/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 41/2024-DMCLGC/GMB

O GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA, TORNA
PÚBLICO  A  ABERTURA  DE  PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO, MODALIDADE CONCORRÊNCIA NA FORMA
ELETRÔNICA, MODO DE DISPUTA ABERTO E FECHADO,
CRITÉRIO  DE  CLASSIFICAÇÃO  E  JULGAMENTO  MENOR
PREÇO  GLOBAL;  OBJETIVANDO  A  CONTRATAÇÃO  DE
E M P R E I T A D A  P O R  P R E Ç O  G L O B A L  P A R A
CONSTRUÇÃO  DE  TRAVESSIA  EM  ADUELAS  DE
CONCRETO ARMADO, NA ESTRADA MODESTO SAES
MANO BTM-060, SOBRE O CÓRREGO PALMEIRINHA, A
SER EFETUADA E EXECUTADA DE ACORDO COM OS
T E R M O S ,  C O N D I Ç Õ E S ,  Q U A N T I D A D E S  E
ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  DO  EDITAL  DE
LICITAÇÃO E DE SEUS ANEXOS, ESPECIALMENTE DOS
DOCUMENTOS QUE COMPÕE O ANEXO I.  A SESSÃO
PARA  REALIZAÇÃO  DA  CONCORRÊNCIA  NA  FORMA
ELETRÔNICA TERÁ INÍCIO EM 01 DE JULHO DE 2024 ÀS
09H00MIN. DO HORÁRIO OFICIAL DE BRASILIA- D.F. E
SERÁ  REALIZADA  POR  INTERMÉDIO  DO  SISTEMA
ELETRÔNICO  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATAÇÕES

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

U
R

IT
A

M
A

 (
C

N
P

J 
44

43
51

21
00

01
31

) 
em

 1
4/

06
/2

02
4 

às
 1

6:
46

:2
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
df

d-
9d

da
-e

21
1-

bb
4c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano VI | Edição nº 1170 Página 3 de 7

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DENOMINADO “COMPRASNET” NO SEGUINTE ENDEREÇO
ELETRÔNICO:  WWW.GOV.BR/COMPRAS.  O  EDITAL  E
SEUS  RESPECTIVOS  ANEXOS  ENCONTRAM-SE  A
DISPOSIÇÃO  DOS  INTERESSADOS  NA  SEDE  DO
DEPARTAMENTO  MUNICIPAL  DE  COMPRAS,
LICITAÇÕES E GESTÃO DE CONTRATOS DO GOVERNO
DO  MUNICÍPIO  DE  BURITAMA,  LOCALIZADO  NA  RUA
MARIA  FLORINDA,  N°.  1463,  BAIRRO  CENTRO,  EM
BURITAMA-S.P.,  NO  HORÁRIO  DAS  08H00MIN.  ÀS
12H00MIN. E DAS 14H00MIN. ÀS 17H00MIN. EM DIAS
ÚTEIS E DE EXPEDIENTE NO REFERIDO DEPARTAMENTO, E
PODERÃO  SER  OBTIDOS  GRATUÍTAMENTE  NOS
S E G U I N T E S  E N D E R E Ç O S  E L E T R Ô N I C O S :
HTTPS://BURITAMA.SP.GOV.BR/SITE2/ - (LICITAÇÃO -
EDITAIS  -  TIPO:  CONCORRÊNCIA  NA  FORMA
ELETRÔNICA N°. 07/2024); DIRETAMENTE ATRAVÉS DO
L I N K :
HTTP://DOCS.BURITAMA.SP.GOV.BR/PUBLIC/LICITACAOP  E
N A  P L A T A F O R M A  E L E T R Ô N I C A  -
HTTPS://WWW.GOV.BR/PNCP/PT-BR.  MAIORES
I N F O R M A Ç Õ E S  P O D E R Ã O  S E R  O B T I D A S
PESSOALMENTE NO DEPARTAMENTO RETRO CITADO
OU  POR  TELEFONE  NO  SEGUINTE  NÚMERO:  (18)
3190-1287.

BURITAMA-S.P., 13 DE JUNHO DE 2024.
__________________________________

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA – SP.
CONTRATO Nº 17/2024
CONTRATANTE:  GOVERNO  DO  MUNICÍPIO  DE

BURITAMA.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA RAMOS ENGENHARIA

LTDA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPREITADA  PARA

EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO
CAMPO DE FUTEBOL DO MUNICÍPIO DE BURITAMA-S.P., A
SER  EXECUTADA  DE  ACORDO  COM  OS  TERMOS,
CONDIÇÕES,  QUANTIDADES  E  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES  DESTE  CONTRATO  E  DO  EDITAL  DE
LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA NA FORMA ELETRÔNICA Nº.
03/2024  E  DE  SEUS  ANEXOS,  ESPECIALMENTE  DOS
DOCUMENTOS QUE COMPÕE O ANEXO I.

VALOR: R$ 810.100,00 (oitocentos e dez mil e cem
reais).

DATA DE ASSINATURA: 13/06/2024.
VIGÊNCIA: EM CONFORMIDADE COM O SUBITEM 1.3.

DO TERMO DE  REFERÊNCIA  ANEXADO NO ANEXO I  DO
EDITAL  DE  LICITAÇÃO  DA  CONCORRÊNCIA  NA  FORMA
ELETRÔNICA  Nº.  03/2024,  O  PRAZO  DE  VIGÊNCIA  DA
CONTRATAÇÃO DE QUE TRATA ESTE CONTRATO É DE 12
(DOZE)  MESES,  CONTADOS DA EMISSÃO DA ORDEM DE

SERVIÇO, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI FEDERAL N°.
14.133,  DE  01-04-2021.  O  PRAZO  DE  VIGÊNCIA  RETRO
CITADO PODERÁ SER PRORROGADO EM CONFORMIDADE
COM A REFERIDA LEI FEDERAL N°. 14.133/2021.
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

U
R

IT
A

M
A

 (
C

N
P

J 
44

43
51

21
00

01
31

) 
em

 1
4/

06
/2

02
4 

às
 1

6:
46

:2
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
df

d-
9d

da
-e

21
1-

bb
4c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano VI | Edição nº 1170 Página 4 de 7

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

     

       Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal “Nésio Cardoso” 
                   CNPJ 44.435.121/0001-31 

 

 
 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP             

 E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br                           

  

 
CONVOCAÇÃO 

 
 
 

 Em cumprimento ao artigo 16 da Lei Municipal nº 2.807 de 29 de 

maio de 2001, Lei Municipal nº 3.827 de 30 de outubro de 2012 e a Lei 

Municipal nº 4.380 de 23 de junho de 2017, fica a Comissão Municipal Industrial 

nomeada pela portaria nº 11.625 de 01 de novembro de 2023, composta pelos 

senhores Giancarlo Sanches Mestriner, Epaminondas da Silva Dias, Ilson José 

Garcia, Vanderlei Bueno, João Ferreira do Nascimento, Vanderlei Faria de 

Oliveira, Adriano Luiz Bearari, Sergio Oliveira Vieira, CONVOCO, para reunião da 

Comissão Municipal Industrial a se reunirem no dia 01 de julho de 2024 as 18:00 

horas no Centro Cultural “Graciliano Ramos” – Centro – Buritama, para tratar de 

assuntos relativos ao Distrito Industrial 

 

 

Buritama, 13 de junho de 2024 

 

 

Giancarlo Sanches Mestriner 
Presidente da Comissão Municipal Industrial 

 
 

Outros Atos
Outros Atos

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

U
R

IT
A

M
A

 (
C

N
P

J 
44

43
51

21
00

01
31

) 
em

 1
4/

06
/2

02
4 

às
 1

6:
46

:2
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
df

d-
9d

da
-e

21
1-

bb
4c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano VI | Edição nº 1170 Página 5 de 7

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Pauta das Sessões
Pauta das Sessões

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
PAUTA DE MATÉRIAS

LEITURA, DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO
Constam da Pauta de Matérias da Sessão Ordinária da

Câmara  Municipal  de  Buritama,  a  ser  realizada  na
segunda-feira, dia 17 de junho de 2024, às 19h00,
nas  dependências  do  Edifício-sede  do  Poder  Legislativo,
localizado na Avenida Benedito Alves Rangel, nº 1500, as
seguintes Proposituras:

PROJETO  DE  LEI  Nº  31/24  -  Autoria:  Poder
Executivo  Municipal,  que  dispõe  sobre  as  Diretrizes
Gerais  para  a  elaboração  da  Lei  Orçamentária  para  o
Exercício de 2025, e dá outras providências;

PROJETO  DE  LEI  Nº  33/24  -  Autoria:  Poder
Executivo  Municipal,  que  dispõe  sobre  alteração  do
Artigo 1º da Lei Municipal nº 4.794, de 09 de agosto de
2022, e dá outras providências;

PROJETO  DE  LEI  Nº  34/24  -  Autoria:  Poder
Executivo  Municipal,  que  dispõe  sobre  abertura  de
Crédito  Especial  na  importância  de  R$.  88.200,00  ao
Orçamento  Programa  de  2024,  alteração  do  PPA-LDO,
visando implementação o desenvolvimento de programa de
Proteção, Acolhimento e Amparo aos animais de rua, e dá
outras providências;

PROJETO  DE  LEI  Nº  35/24  -  Autoria:  Poder
Executivo  Municipal,  que  dispõe  sobre  abertura  de
Crédito  Especial  na  importância  de  R$.  300.000,00  ao
Orçamento  Programa  de  2024,  alteração  do  PPA-LDO,
visando implementação de recursos para atendimento de
Bloco  de  Média  e  Alta  Complexidade,  e  dá  outras
providências;

PROJETO  DE  LEI  Nº  36/24  -  Autoria:  Poder
Executivo  Municipal,  que  dispõe  sobre  abertura  de
Crédito Suplementar na importância de R$. 1.100.000,00
ao Orçamento Programa de 2024, alteração do PPA-LDO,
visando implementação de recursos para atendimento do
Departamento  Municipal  de  Turismo,  e  dá  outras
providências;

PROJETO  DE  EMENDA  À  LE I  ORGÂNICA
MUNICIPAL  Nº  01/2024  -  Autoria:  Poder  Executivo
Municipal, que acrescenta o Parágrafo único ao Artigo 91
da Lei  Orgânica  Municipal,  para  fixar  a  idade mínima para
aposentadoria  voluntária  dos  servidores  vinculados  ao
regime  próprio  de  previdência  social  do  Município  de
Buritama, Estado de São Paulo;

PROJETO DE LEI Nº 04/23 - Autoria: vereador João
Luiz  Perez  Junior,  que  dispõe  sobre  a  vedação  da
pulverização aérea de agrotóxico  realizada por  meio  de
aeronaves,  drones  e  qualquer  outro  meio  aéreo,  na
circunscrição do Município de Buritama;

PROJETO DE LEI Nº 04/24 - Autoria: vereadores João
Luiz Perez Junior e Maria Cristina Nobre Santos, que
dispõe  sobre  a  instituição  da  Carteira  de  Identificação  da
Pessoa com Transtorno do  Espectro  Autista  -  CPTEA no
Município de Buritama/SP, e dá outras providências”;

REQUERIMENTO Nº 51/24 - Autoria: vereador José
Ademir Piccoli Junior, requerendo, seja oficiado o senhor
Rodrigo  Zacarias  dos  Santos,  Prefeito  Municipal,
solicitando-lhe a gentileza, no sentido de informar à esta
Casa Legislativa, qual o real motivo que levou ao corte na
entrega das cestas básicas para algumas pessoas;

REQUERIMENTO Nº 52/24 - Autoria: vereador Carlos
Alberto dos Santos, requerendo, seja CONVOCADA nos
termos  dos  artigos  8º,  XII,  e  102,  da  Lei  Orgânica  do
Município, a servidora pública municipal, VANIA CRISTINA
FRAZATTI  GAMBERA  DIAS,  D IRETORA  DO
DEPARTAMENTO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DO
GOVERNO  DO  MUNICÍPIO  DE  BURITAMA ,  para
comparecer numas das próximas sessões ordinárias desta
Casa Legislativa, dias 05, 12 ou 19 de agosto de 2024, mas
se  possível,  na  Sessão  Ordinária  a  ser  realizada  na
segunda-feira, dia 05 de agosto de 2024, às 19h00,
quando  a  Câmara  Municipal  abrirá  a  ela  um  Espaço
Especial dentro daquela sessão, para que aquela servidora
possa fazer explanações sobre as questões do EJA-Ensino
de Jovens e Adultos, vagas em Creches e sobre mudanças
de  horários  nas  escolas,  e  outras  questões  desde  que
relacionadas à sua área de atuação e,  logo após possa
responder  eventuais  perguntas  encaminhadas  pelos
senhores vereadores, bem como seja comunicado o senhor
Rodrigo Zacarias dos Santos,  Prefeito Municipal,  sobre a
convocação da referida servidora;

INDICAÇÃO Nº 67/24  -  Autoria:  vereador  Antonio
José de Oliveira Junior, indicando o nome do 2º Sargento
LEONARDO TEODORO FONSECA, para o recebimento do
TÍTULO DE CIDADÃO BURITAMENSE,  pelos relevantes
serviços reconhecidamente prestados ao nosso município.
Filho de Júlio Eustáquio da Fonseca e Paulina Teodora da
Fonseca.  Nascido  em 30.10.85 na Cidade de Santos/SP.
Mudou-se com seus pais  com 02 anos de idade para a
cidade de Águas de Santa Bárbara/SP, onde passou sua
infância.  Com 15 anos mudou-se com seus pais  para a
cidade de Bauru/SP, onde se formou no Ensino Médio. No
ano  de  2004,  ingressou  no  Corpo  de  Bombeiros  como
Soldado temporário,  onde serviu no 12º Grupamento de
Bombeiros na cidade de Bauru por dois anos. Em 27.03.06,
após aprovação em concurso público ingressou na Polícia
Militar do Estado de São Paulo no Curso Superior de Técnico
de Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem Pública na
Graduação de soldado se formando em março de 2007 e
sendo  classificado  no  Município  de  Brejo  Alegre.  Em  2009
iniciou  o  Curso  Superior  de  Licenciatura  em  Letras  na
Faculdade  UNIESP  em Birigui,  local  onde  conheceu  sua
futura esposa, Letícia Cristina Alves Fonseca. Em dezembro
de 2010 foi promovido à Graduação de Cabo por mérito
intelectual.  Em 2011 foi  transferido para o Município deE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
U

R
IT

A
M

A
 (

C
N

P
J 

44
43

51
21

00
01

31
) 

em
 1

4/
06

/2
02

4 
às

 1
6:

46
:2

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
df

d-
9d

da
-e

21
1-

bb
4c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano VI | Edição nº 1170 Página 6 de 7

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Bauru/SP onde serviu na 1ª Companhia do 4º Batalhão por
dois  anos.  No  ano  de  2013  retornou  ao  Batalhão  de
Araçatuba  desta  vez  classificado  já  no  município  de
Buritama. Em abril de 2015, concluiu os Módulos 1 e 2 do
Curso de Mediação Comunitária da Secretaria Nacional de
Segurança Pública (SENASP). Em 31.03.16, nasceu seu filho
Arthur Alves Fonseca. Em janeiro de 2019, após habilitação
por antiguidade, ingressou no Curso Superior de Tecnólogo
de Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem Pública onde
se  formou em outubro  do  mesmo ano  com o  Conceito
"Muito Bom". Em 13.10.19, foi promovido à Graduação de
3º  Sargento  e  classificado  no  Hospital  da  Polícia  Militar
situado na cidade de São Paulo/SP. Em 11.04.22 assumiu o
Comando do 5º Grupamento de Polícia Militar no Município
de Turiúba. Em 20.04.22 foi promovido à Graduação de 2º
Sargento.  Em  01.03.24  assumiu  o  Comando  do  8º
Grupamento de Polícia Militar no Município de Buritama;

INDICAÇÃO Nº  68/24  -  Autoria:  vereadora  Maria
Cristina  Nobre  Santos,  indicando  ao  presidente  da
Câmara Adriano Carlo de Carvalho, ver a possibilidade de
se contratar um intérprete de LIBRAS (Língua Brasileira de
Sinais), destinado a prestação de serviços para a Câmara
Municipal de Buritama, para atuar nas Sessões Ordinárias,
Extraordinárias e Solenes da Casa Legislativa;

INDICAÇÃO Nº  69/24  -  Autoria:  vereador  Marcos
Barbosa de Freitas, indicando o nome do senhor VALDIR
BARBOSA DE FREITAS, 51 anos, para o recebimento do
TÍTULO DE CIDADÃO BURITAMENSE,  pelos relevantes
serviços reconhecidamente prestados ao nosso município.
Natural de Ilha Solteira/SP. Filho do senhor João Alves de
Freitas  e  de  Dona  Nair  Barbosa  de  Freitas.  De  família
humilde, com uma ideia na cabeça e muita determinação,
fundou  em  2004  a  Expansão  Comunicação  Visual,  que
rapidamente  se  destacou  no  mercado  de  comunicação
visual  em  Buritama,  tornando-se  uma  das  principais
empresas da região. Em 2019 assumiu a presidência do
Náutico Clube Buritama, principal clube de lazer local, onde
realizou um trabalho notável por dois mandatos, até 2023.
Pessoa  íntegra  e  de  princípios  humanitários,  sempre
contribuiu para o progresso do município e o sucesso de
sua comunidade;

INDICAÇÃO Nº  70/24  -  Autoria:  vereador  Marcos
Barbosa de Freitas,  indicando o nome do jovem JOÃO
ALVES DE FREITAS NETO, 14 anos, para o recebimento
da MEDALHA 24 DE AGOSTO, pelos feitos conquistados
levando sempre o nome de nosso município através de sua
arte. Natural de Buritama/SP. É filho dos empresários Valdir
Barbosa  de  Freitas  e  Rosângela  Barbosa  de  Souza.
Estudante e atleta profissional de karatê, é líder estudantil
e vencedor de várias medalhas em competições regionais,
estaduais, nacionais e internacionais, tendo participado de
diversas  finais  nos  últimos  dois  anos.  Jovem  íntegro  e
determinado,  João  tem muitos  objetivos  positivos  e  um
futuro brilhante, sendo merecedor de todo nosso respeito;

INDICAÇÃO  Nº  71/24  -  Autoria:  vereador  José
Ademir  Piccoli  Junior,  indicando  ao  senhor  Rodrigo

Zacarias  dos  Santos,  Prefeito  Municipal,  sejam
tomadas  as  providências  necessárias,  objetivando  a
aquisição de extintores de incêndio para uso dos homens
do caminhão do Corpo de Bombeiros em caso de apagar
fogo em rede elétrica;

INDICAÇÃO  Nº  72/24  -  Autoria:  vereador  Carlos
Alberto  dos  Santos,  indicando  o  nome  do  senhor
AGENOR  RODRIGUES  ALVES,  para  o  recebimento  do
TÍTULO DE CIDADÃO BURITAMENSE,  pelos relevantes
serviços reconhecidamente prestados ao nosso município.
Nascido  em  15  de  setembro  de  1961.  Natural  de
Engenheiro  Beltrão/PR.  Filho  de  Miguel  Alves  e  Carmela
Rodrigues Alves. Veio para Buritama com 18 anos de idade.
Casado com Aparecida de Fátima Ribeiro Alves, com quem
teve  dois  filhos,  que  lhe  deram  dois  netos.  Exerce  com
muito  esmero  a  honrosa  profissão  de  Carpinteiro;

INDICAÇÃO  Nº  73/24  -  Autoria:  vereador  José
Ademir  Piccoli  Junior,  indicando  ao  senhor  Rodrigo
Zacarias  dos  Santos,  Prefeito  Municipal,  sejam
tomadas  as  providências  necessárias,  objetivando  ver  a
possibilidade  da  celebração  de  um convênio,  visando  a
contratação de um Neuropediatra;

INDICAÇÃO  Nº  74/24  -  Autoria:  vereador  José
Ademir  Piccoli  Junior,  indicando  ao  senhor  Rodrigo
Zacarias  dos  Santos,  Prefeito  Municipal,  sejam
tomadas  as  providências  necessárias,  para  ver  a
possibilidade de designar algum prédio público, objetivando
abrigar os moradores de rua de nossa cidade;

INDICAÇÃO  Nº  75/24  -  Autoria:  vereador  José
Ademir  Piccoli  Junior,  indicando  ao  senhor  Rodrigo
Zacarias  dos  Santos,  Prefeito  Municipal,  sejam
tomadas  as  providências  necessárias,  objetivando  ver  a
possibilidade de se executar os serviços de acessibilidade
em todas as escolas e creches de nossa cidade;

INDICAÇÃO Nº 76/24 - Autoria: vereador João Luiz
Perez Junior, indicando aos senhores Rodrigo Zacarias
dos Santos,  Prefeito Municipal,  e  Giselda Elias da
Cunha, Diretora Municipal de Trânsito do Governo do
Município de Buritama, sejam tomadas as providências
necessárias, objetivando a construção de uma lombada, ou
um outro  tipo  de  redutor  de  velocidade,  na  altura  dos
números 1075 e 1080 da Rua Marechal Deodoro,  Bairro
Alvorada.

Buritama/SP, 14 de junho de 2024.
ADRIANO CARLO DE CARVALHO
PRESIDENTE
JOSÉ ANTONIO BEZERRA
OFICIAL ADMINISTRATIVO

...........................................................................................................

IPREM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL

IPREM - Instituto de Previdência Municipal

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / SupressõesE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
U

R
IT

A
M

A
 (

C
N

P
J 

44
43

51
21

00
01

31
) 

em
 1

4/
06

/2
02

4 
às

 1
6:

46
:2

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
df

d-
9d

da
-e

21
1-

bb
4c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano VI | Edição nº 1170 Página 7 de 7

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 13/2020
CONTRATANTE:  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

MUNICIPAL  DE  BURITAMA
CONTRATADO:VALLE  TI  CONSULTORIA  E

SOLUÇÕES  TECNOLÓGICAS  LTDA
O B J E T O :  C O N T R A T O  D E  S E R V I Ç O S  D E

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE WEBSITE
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2024
VIGÊNCIA: 10/06/2024 A 09/01/2025
VALOR:  R$  3.955,00  (TRÊS  MIL  E  NOVECENTOS  E

CINQUENTA E CINCO REAIS)
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

U
R

IT
A

M
A

 (
C

N
P

J 
44

43
51

21
00

01
31

) 
em

 1
4/

06
/2

02
4 

às
 1

6:
46

:2
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
df

d-
9d

da
-e

21
1-

bb
4c



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: cdfd-9dda-e211-bb4c

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Buritama (SP), Edição nº 1170, ano VI, veiculado em 14 de june de
2024.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE BURITAMA (CNPJ
44435121000131) em 14/06/2024 às 16:46:21 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI Multipla
v5, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/cdfd-9dda-e211-bb4c


